3

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 24

РЕШЕНИЕ

	«17 » марта 2024 года

	   № 58-2

Санкт-Петербург

О рассмотрении жалобы Никифоровой М.А.

В Территориальную избирательную комиссию № 24 поступила жалоба Никифоровой М.А., которая сообщила, что при посещении избирательного участка № 1576 она увидела в списке избирателей подпись неизвестного ей лица напротив ее фамилии в графе за получение избирательного бюллетеня.
Исследовав доводы заявителя, пояснения Председателя УИК №1576, Территориальная избирательная комиссия №24 установила:
Полномочия и порядок деятельности участковой избирательной комиссии определены положениями статей 27, 28 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ (ред. от 25.12.2023)  "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации".
Полномочия членов избирательной комиссии с правом решающего голоса определены в  статье 29 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ (ред. от 25.12.2023)  "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации".
Согласно требованиям п.4 статьи 64 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ (ред. от 25.12.2023)  "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации"  каждый избиратель, участник референдума голосует лично, голосование за других избирателей, участников референдума не допускается.
В соответствии с положениями п.5 статьи 64 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ (ред. от 25.12.2023)  "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" бюллетени выдаются избирателям, участникам референдума, включенным в список избирателей, участников референдума, по предъявлении паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина.
Согласно требованиями п. 6. статьи 64 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ (ред. от 25.12.2023)  "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" При получении бюллетеня избиратель, участник референдума проставляет в списке избирателей, участников референдума серию и номер своего паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина.

В обращении избирателя содержаться сведения, требующие дополнительной проверки.
При этом полномочиями на осуществление мер по опросу граждан, осуществлению иных действий, направленных на расследование доводов, содержащихся в обращение Территориальная избирательная комиссия не обладает.
На основании вышеизложенного Территориальная избирательная комиссия №24,
РЕШИЛА:

1. Направить сведения, содержащиеся в обращении заявителя в органы полиции для принятия решения в пределах компетенции.
2. Дополнительно разъяснить членам УИК 1576 необходимость неукоснительного отслеживания факта проставления подписи избирателя за получение избирательного бюллетеня напротив своей фамилии.
3. Предупредить членов УИК 1576 о недопустимости нарушения порядка выдачи избирательных бюллетеней и о необходимости строгого соблюдения порядка внесения записей в список избирателей.
4. Направить копию настоящего решения заявителю.
5. Направить копию настоящего решения в Участковую избирательную комиссию № 1576.
6. Разместить настоящее решение на официальном сайте ТИК № 24
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Территориальной избирательной комиссии № 24 Садофеева А.В..

Председатель Территориальной
избирательной комиссии № 24                                                      А.В. Садофеев

Секретарь Территориальной
избирательной комиссии № 24                                                    В.В. Скрыпник
image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]